
48 – São Paulo, 60  (114) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 23 de junho de 2015

RF. 712.276.4/2, ALESSANDRA MARQUES AVILA, Ana-
lista de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q-13, 
efetivo, para responder pelo expediente, da Supervisão de 
Assistência Social do Butantã, da Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social, durante impedimento legal 
por férias da designada, no período de 29/06/15 a 08/07/2015. 
PORT.306/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 610.006.6/2, RENE RIBEIRO SILVA, Analista em 
Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q-13, efetivo, 
para responder pelo expediente do Centro de Referência de 
Assistência Social de Cidade Líder, Supervisão de Assistência 
Social de Itaquera, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, durante impedimento legal por Férias 
do designado, no período de 21/05/15 a 02/06/15. PORT.310/
SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 795.460.3/1, ELTON HENRIQUE SILVA COSTA, Assis-
tente de Gestão de Políticas Públicas, padrão M2, efetivo, para 
responder pelo expediente do Centro de Referência de Assis-
tência Social de Jaragua, da Supervisão de Assistência Social de 
Pirituba, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, no período de 11/06/15 a 31/12/15, portando diploma 
de Ciência da Computação. PORT.313/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 787.543.6/1, DORIS MARLY MARTINS, Analista de 
Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q2, efetivo, para 
responder pelo expediente do Centro de Referência Especiali-
zado de Assistência Social de Pirituba, da Supervisão de Assis-
tência Social de Pirituba, Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, no período de 11/06/15 a 31/12/15. 
PORT.314/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 732.228.3/2, GLAUCIA DAMASCENO DOS SANTOS, 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q2, 
efetivo, para responder pelo expediente do Centro de Referên-
cia Especializado de Assistência Social da Freguesia do Ó, Su-
pervisão de Assistência Social da Freguesia/Brasilândia, Secreta-
ria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, durante 
impedimento legal por Licença Médica do titular, no período de 
19/05/2015 a 17/06/2015. PORT.319/SMADS/CGP/SEF/2015.

PORTARIA CESSAÇÃO
RF. 619.993.3/2, Maria Aparecida Junqueira, Analista 

de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q12, efetivo, 
para responder pelo expediente da Supervisão de Assistência 
Social de Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a partir de 03/06/2015. PORT.316/
SMADS/CGP/SEF/2015.

RF.787.543.6/1, Doris Marly Martins, Analista Assistência 
e Desenvolvimento Social, padrão Q2, Efetivo, para responder 
pelo expediente do Centro de Referência de Assistência Social 
de Jaraguá, da Supervisão de Assistência Social de Pirituba, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a 
partir de 11/06/2015. PORT.315/SMADS/CGP/SEF/2015.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO:
Concedo licença curta, nos termos da Lei 8989/79, modifi-

cada pelo Decreto 46.113/05:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
543.508.1/2  MARILIA BARBOSA DOS SANTOS  02  16/06/2015

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
MANDADO DE INJUNÇÃO
À vista dos elementos constantes do processo nº 2013-

0.146.695-2, e da orientação traçada pela Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Gestão e pela Procuradoria Ge-
ral do Município, em cumprimento à decisão do E. Tribunal de 
Justiça do Estado de São Paulo proferida no Mandado de Injun-
ção nº 0053393-83.2013.8.26.0000 que concedeu a ordem 
pleiteada pelo servidor Augusto Alves Filho, RF 543.195.6/3, 
DETERMINO, em caráter provisório, a remessa do presente a 
Unidade de Recursos Humanos que deverá:

a. Anotar no prontuário do servidor o teor da decisão 
judicial:

b. Comunicar ao servidor interessado que, querendo, possa 
exercer o direito que lhe foi assegurado pela decisão, apresen-
tando o requerimento de aposentadoria especial;

c. Comunicar ao servidor interessado que, por não se tratar 
de cumprimento definitivo, mas provisório, há a possibilidade 
de reversão da situação na hipótese de acolhimento dos recur-
sos extremos pendentes de julgamento;

d. Informar ao servidor interessado que o pedido de apo-
sentadoria será analisado de acordo com as disposições do arti-
go 40, § 4º, inciso I, da Constituição Federal, pela aplicação, por 
analogia, da Lei Complementar nº 142/2013, que regulamentou 
o § 1º do artigo 201 da Constituição Federal, no tocante à 
aposentadoria da pessoa com deficiência segurada pelo RGPS;

e. Para o cálculo dos proventos será considerada a média 
aritmética simples das maiores remunerações utilizadas como 
base para as contribuições aos regimes de previdência a que 
esteve vinculado, correspondentes a 80% (oitenta por cento) 
de todo o período contributivo, desde a competência de julho 
de 1994 ou desde o início da contribuição, se posterior a citada 
competência, devidamente corrigido mês a mês de acordo com 
a variação integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
- INPC, calculado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geogra-
fia e Estatística - IBGE;

f. O valor da renda mensal obtida na forma do item anterior 
não poderá ser inferior ao salário mínimo, nem superior ao do 
limite máximo do salário-de-contribuição em vigor no Regime 
Geral de Previdência Social - RGPS, bem como não poderá exce-
der a remuneração do servidor no cargo efetivo;

g. O provento decorrente da aposentadoria especial es-
tará sujeito a reajustes anuais e o servidor aposentado com 
fundamento na aposentadoria especial não fará jus à paridade 
constitucional;

h. A aposentadoria será devida a partir da data do reque-
rimento.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSE-

LHEIRO SUPLENTE PARA SUBSTITUIR CONSE-
LHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 06 de 
fevereiro de 2014.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 
2014, e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do De-
creto 54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente 
ADOLFO CASCUDO RODRIGUES, RF 755.956.9 para atuar na 
4ª Câmara Julgadora Efetiva, em sessão a ser realizada no dia 
23 de junho de 2015, às 9h30min, no Conselho Municipal de 
Tributos, em substituição a Conselheira Efetiva ANA JENN MEI 
SHU AZEVEDO, RF 687.236.1

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em substituição a MAXILENE SALES BARBOSA FERRARI, RF. 
619.848.1/2, Analista Assistência e Desenvolvimento Social, 
equip. social, padrão Q9, efetivo, durante impedimento legal 
por Férias do titular, no período de 13/07/15 a 11/08/15,portan-
do diploma de Psicologia.PORT.298/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 651.253.4/1 JANDIRA DE LIMA SANTOS GOMES, 
Assistente de Gestão de Políticas Públicas, padrão M9, efetivo, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, ref. DAI-7, 
Supervisão de Assistência Social da Freguesia/Brasilandia, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, em substituição a GRACIOLA MARILAC NICHIMURA, 
RF. 586.273.6/2, Agente de Apoio, padrão B8, efetivo, durante 
impedimento legal por Férias do titular, no período de 08/06/15 
a 27/06/15. PORT.PORT.299/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 788.218.1/1, ANDREIA PRADO DE SOUZA, Analista 
de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q-2, efetivo, 
para exercer o cargo de Coordenador I, ref. DAS-11, Centro de 
Referência de Assistência Social da Freguesia do Ó, Supervisão 
de Assistência Social da Freguesia/Brasilandia, da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, em substi-
tuição a MARIA ELENICE DE ALMEIDA, RF. 779.375.8/1, Analista 
de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q-2, efetivo, 
durante impedimento legal por férias do titular, no período 
de 29/06/15 a 08/07/15, portando diploma de Serviço Social. 
PORT.300/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 799.552.1/2, TATIANA SANSON ALBUQUERQUE, 
Assistente Técnico II, ref. DAS-11, comissionado, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, ref. DAS-12, Centro de Mo-
nitoramento e Avaliação, Coordenadoria do Observatório de 
Políticas Sociais, da Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, em substituição a JOÃO RAFAEL CALVO 
DA SILVA, RF. 747.005.3/3, Supervisor Técnico II, ref. DAS-12, 
comissionado, durante impedimento legal por Férias do titular, 
no período de 08/06/15 a 17/06/15,portando diploma de nível 
superior.PORT.301/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 610.006.6/2, RENE RIBEIRO SILVA, Analista Assis-
tência e Desenvolvimento Social, padrão Q-13, efetivo, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, ref. DAS-12, Supervisão 
de Assistência Social de Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a SOELY 
APARECIDA SAMORA, RF. 656.236.1/1, Analista de Saúde, pa-
drão ANS12, efetivo, durante impedimento legal por Férias do 
titular, no período de 29/06/15 a 08/07/15, portando diploma de 
Pedagogia. PORT.302/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 518.363.4/4, SEBASTIÃO EPIFANIO RIBEIRO, Agente 
de Apoio, padrão B10, efetivo, para exercer o cargo de Encarre-
gado de Equipe, ref. DAI-7, Supervisão de Assistência Social de 
Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, em substituição a CARLOS CESAR TADEU DE 
ALMEIDA, RF. 651.312.3/1, Agente de Apoio, padrão B8, efetivo, 
durante impedimento legal por Férias do titular, no período de 
13/07/15 a 01/08/15. PORT.304/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 790.253.1/1, LUCIANA MARCIA MARQUES, Analista 
de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q2, efetivo, 
para exercer o cargo de Coordenador I, ref. DAS11, do Centro 
de Referencia de Assistência Social de Jaçanã, Supervisão de 
Assistência Social de Jaçanã/Tremembé, da Secretaria Munici-
pal de Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição 
a KELRI LIMA DE MOURA PEREIRA, RF. 777.571.7/1, Analista 
de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q3, efetivo, 
durante impedimento legal por férias do titular, no período 
de 15/07/15 a 29/07/15,portando diploma de Serviço Social.
PORT.309/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 755.049.9/4, KATIA CILENE GREGÓRIO, Assistente 
Técnico II, ref. DAS11, comissionado, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico II, ref. DAS 12, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em substituição a DENISE DE FREITAS SILVA, RF. 813.278.0/1, 
Assessor Técnico II, ref. DAS12, comissionado, durante impe-
dimento legal por Licença Médica do titular, no período de 
05/05/15 a 10/05/15, portando diploma de Nível Superior. 
PORT.311/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 615.440.9/1, MARIA HELENA MEDEIROS DE ARAU-
JO, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, padrão QPE-08E, 
efetivo, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, ref. 
DAI-7, da Supervisão de Assistência Social do Butantã, Secre-
taria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, em 
substituição a JANDIRA ZAGATTO, RF. 318.067.1/3, Encarregado 
de Equipe, ref. DAI-7, comissionado, durante impedimento 
legal por Férias do titular, no período de 13/07/15 a 27/07/15. 
PORT.312/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 587.596.0/1, SILVIA APARECIDA ROSA, Assistente de 
Gestão de Políticas Publicas, padrão M1, admitido, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, ref. DAS 12, da Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, em substituição a SIMONE NAZARE 
MOREIRA, RF. 777.726.4/1, Analista de Assistência e Desen-
volvimento Social, padrão Q3, efetivo, durante impedimento 
legal por férias do titular, no período de 13/07/15 a 27/07/15, 
portando diploma de Nível Superior. PORT.320/SMADS/CGP/
SEF/2015.

RF. 789.570.4/1, ANE CAROLINE ALMEIDA DE LAET, 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q2, 
efetivo, para exercer o cargo de Coordenador I, ref. DAS-11, 
do Centro de Referencia de Assistência Social de Santana, 
Supervisão de Assistência Social de Santana/Tucuruvi, da Se-
cretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, em 
substituição a EDNA APARECIDA NOGUEIRA, RF. 628.472.8/1, 
Analista de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q10, 
efetivo, durante impedimento legal por férias do titular, no 
período de 01/07/15 a 15/07/15, portando diploma de Serviço 
Social.PORT.322/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 691.368.7/1, ERIKA HECHT, Analista de Assistência 
e Desenvolvimento Social - Equip. Social, padrão Q7, efetivo, 
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, ref. DAS12, da 
Supervisão de Assistência Social de Ermelino Matarazzo, da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em substituição a SURAMA CATTARINA BISCÉGLIA PEREIRA, 
RF. 796.919.8/1, Supervisor Técnico II, ref. DAS12, comissionado, 
durante impedimento legal por férias do titular, no período 
de 13/07/15 a 27/07/15, portando diploma de Psicologia. 
PORT.324/SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 798.439.1/1, DAILTON PEREIRA DE BRITO, Agente de 
Apoio, padrão B1, efetivo, para exercer o cargo de Encarregado 
de Equipe, ref. DAI-7, da Supervisão de Assistência Social de 
Ermelino Matarazzo, Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, em substituição a SONIA APARECIDA 
DIAS FERREIRA, RF. 508.971.9/2, Encarregado de Equipe, ref. 
DAI-7, comissionado, durante impedimento legal por Férias do 
titular, no período de 13/07/15 a 27/07/15. PORT.325/SMADS/
CGP/SEF/2015.

PORTARIA DESIGNAÇÃO
RF. 610.006.6/2 RENE RIBEIRO SILVA, Analista de As-

sistência e Desenvolvimento Social, padrão Q-13, efetivo, para 
responder pelo expediente, da Supervisão de Assistência Social 
de Itaquera, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, durante impedimento legal por férias da 
designada, no período de 29/06/15 a 08/07/2015.PORT.303/
SMADS/CGP/SEF/2015.

RF. 788.218.1/1, ANDREIA PRADO DE SOUZA, Analista 
de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q-2, efetivo, 
para responder pelo expediente do Centro de Referência de As-
sistência Social da Freguesia do Ó, da Supervisão de Assistência 
Social Freguesia/Brasilandia, da Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, durante impedimento legal 
por férias da designada, no período de 29/06/15 a 08/07/2015. 
PORT.305/SMADS/CGP/SEF/2015.

TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 01/05/2015, PÁGINA 95, REFE-

RENTE AO ACÚMULO DE CARGOS DE LUCIENE GONCALVES DE 
A. BATISTA, R.F. 6073140, CONTROLE Nº 316282.

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
02/06/2015.

COMUNICADO Nº 10.
A Diretora Regional de Educação – São Mateus, no uso de 

suas atribuições legais, conforme lhe representou a Diretoria 
de Orientação Técnico-Pedagógico, COMUNICA a realização 
do Curso Optativo EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS, em 
parceria com a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, conforme Portaria Intersecretarial no 003/2013/
SMDHC-SME.

JUSTIFICATIVA: Promover a continuidade do processo de 
formação da Educação em Direitos Humanos em cumprimento 
da Meta no 63 do Programa de Governo da atual gestão da ci-
dade de São Paulo, e oferecer subsídios aos educadores da Rede 
Municipal de Ensino para inserção desse tema no currículo, bem 
como no Projeto Político-Pedagógico da Unidade Educacional.

OBJETIVOS:
- Proporcionar a reflexão e problematização das situações 

de conflito existentes na escola e na sociedade, buscando 
construir uma educação cidadã através da valorização da 
diversidade e da redução das manifestações de todos os tipos 
de discriminação;

- Promover o aprofundamento sobre questões cotidianas 
nas escolas, de modo que os educadores tenham mais ele-
mentos para elaboração de propostas curriculares, e de Projeto 
Político-Pedagógico que levem em consideração as perspectivas 
que contemplem a EDH.

CONTEÚDOS: Mediação de conflitos na perspectiva dos 
Direitos Humanos; Redução da Maioridade Penal na perspectiva 
dos Direitos Humanos; Conjuntura Nacional e Direitos Humanos 
– avanços e retrocessos.

METODOLOGIA: Privilegiará a participação do público e 
contará com momentos de exposição dialogada, realizada e 
mediada por especialistas e debatedores. O foco das atividades 
será sempre a articulação entre as reflexões e a realidade vivida 
pelos participantes.

PÚBLICO-ALVO: Professor de Educação Infantil, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, Diretor de Escola, Assistente de 
Diretor de Escola, Coordenador Pedagógico, Assistente Técnico 
Educacional, Auxiliar Técnico de Educação, Gestor e Coordena-
dores de CEU, Supervisor Escolar, Educadores e integrantes das 
comunidades escolares das unidades educacionais (Centro de 
Educação Infantil, Escola de Educação Infantil e Escola Muni-
cipal de Ensino Fundamental), Conselhos Tutelares da região e 
membros da comunidade (até o limite de 450 vagas) do territó-
rio da DRE São Mateus.

Total de vagas: 450
CARGA HORÁRIA: 12 horas/aulas divididas em três encon-

tros de quatro horas cada.
NÚMERO DE VAGAS: 450 vagas no território da DRE São 

Mateus.
INSCRIÇÕES: Serão efetuadas por meio do link: https://docs.

google.com/forms/d/1gQrCyFuG8NfWYtHXdE29UkLKJbBYZa2xZ
QKQS-Q01Qw/viewform?c=0&w=1&usp=mail_form_link

CRONOGRAMA: 15/06, das 18h as 22h: Mediação de 
Conflitos na perspectiva dos Direitos Humanos. Palestrante: 
vereador Paulo Fiorilo

16/06, das 18h às 22h: Redução da Maioridade Penal na 
perspectiva dos Direitos Humanos. Palestrante: deputada Bete 
Sahão 17/06, das 18h às 22h: Conjuntura Nacional e Direitos 
Humanos – avanços e retrocessos. Palestrante: Eduardo Suplicy, 
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

LOCAL: CEU São Rafael – Rua Cinira Polônio no 100, Jardim 
Rio Claro.

REGENTES: Paulo Fiorilo; Elisabete Sahão; Eduardo Suplicy.
AVALIAÇÃO: Os participantes deverão produzir um texto 

de, no máximo, quinze linhas sobre a situação da EDH na atua-
lidade, levando em consideração os temas abordados no curso.

CERTIFICADOS: Farão jus ao certificado, para fins funcio-
nais, os participantes que obtiverem frequência mínima de 
100% e conceito mínimo S (Satisfatório).

COORDENAÇÃO: Grupo de Trabalho Educação e Direitos 
Humanos.

ÁREAS PROMOTORAS: Diretoria Regional de São Mateus, 
CEU São Rafael e Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania.

CONTATO: Maria do Socorro Lopes Fernandes – RF 
6226299-3 (smeceusaorafael@PREFEITURA.SP.GOV.BR)

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS
 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 

SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func Nome QQ DATA E.H
609.822.3/01 WALTER ANTONIO FRAGA 5º 21/06/2015 190061000000000
624.847.1/01 JAIR JOSE DOS SANTOS 5º 22/06/2015 190060050000000

LICENÇA MEDICA DE CURTA DURAÇÃO - 
RGPS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 139, e 
pela Portaria 507/SGP.G/2004. 
CE RF Nome Dur. A Partir Art.
190100000000000 811.141.3.V1 Marcelo Consentini 03 10/06/2015 143 

FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO DIAS EX. A PARTIR
609.952.1.V1 ROSEMEIRE MARCELINO Supervisor Técnico I 20 2015 22/06/2015.

REMOÇÃO
RF NOME
570.469.3/3 RITA DE CASSIA EMERY SACHSE SALDANHA
DE 190111000000000 ASSESSORIA JURÍDICA
PARA 190100000000000 GABINETE DO SECRETÁ-
RIO

REPUBLICADO NA INTEGRA POR TER SAIDO 
COM INCORREÇOES NO DOC DE 20/06/2015–PG 
45–APOSENTADORIA-RETIFICAÇÃO DE DESPA-
CHO

625.864.6 V1 RENILDA IZAURA DA SILVA, 2013—
0.189.727-9,

À vista das informações constantes no presente, RETIR-
RATIFICO o despacho de folhas (12), publicado no D.O.C. de 
24/09/2013, para constar no item 2- FUNDAMENTO LEGAL: nos 
termos do artigo 40 § 1º, inciso I, da Constituição Federal/88, 
com redação da EC41/2003 e artigo 6º-A, acrescido pela EC 
70/2012, à partir de 04/09/2013, e não como constou. Em 
decorrência APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 076/2013 
– SEME.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA SUBSTITUIÇÃO
RF. 712.276.4/2 ALESSANDRA MARQUES AVILA, Assis-

tente Técnico I, ref. DAS-09, comissionado, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, ref. DAS-12, Gabinete do Secretário, da 

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF NOME PARA E.H. A PARTIR DE MOTIVO
7854650/2 MARGARETH DE OLIVEIRA 

DANTAS
161075140000000 25/05/2015 Atribuição

8137218/1 JOSIFRAN MARINHO VIEIRA 161075140000000 01/06/2015 Atribuição
6299024/1 MARIA RAIMUNDA LOBO DE 

OLIVEIRA
161075124000000 01/04/2015 Atribuição

6088066/3 SHEILA ANDREA DOS SANTOS 161075124000000 25/05/2015 Atribuição
7959834/1 MARCELO PEREIRA XAVIER 161075118000000 21/05/2015 Atribuição
8106711/1 IVONE ARAUJO DO PRADO 161075118000000 26/05/2015 Atribuição
7847491/2 ADRIANA CAVALCANTI SILVA 161075115000000 08/04/2015 Atribuição
8004625/1 LUIZ FERNANDO RAMALHO 

GOMES
161075115000000 19/05/2015 Atribuição

7861362/2 SEBASTIANA MARIA BARROSO 
SODRÉ

161075157000000 01/04/2015 Atribuição

8139181/1 AURENÍVIA TEIXEIRA DES-
CHAMPS DE MELO

161075157000000 19/05/2015 Atribuição

6853471/2 KATIA ANDREA DAMASIO 
SANTANA

161075157000000 30/05/2015 Atribuição

7876424/3 JANAINA FERNANDA DE 
OLIVEIRA

161075104000000 10/04/2015 Atribuição

6954685/1 WALKYRIA TEIXEIRA SCHMIDT 
RODRIGUES

161075189000000 28/05/2015 Atribuição

8159351/1 LINDALVA FOGAÇA DE ALMEIDA 161075500000300 26/05/2015 Atribuição
6850782/2 MYRIAN APARECIDA FERREIRA 

ZAMBOTI
161075117000000 19/05/2015 Atribuição

7185456/4 MARLENE DOS SANTOS BARRIOS 161075173000000 22/05/2015 Atribuição
7999411/1 EFIGENIA MOREIRA DOS SANTOS 161075120000000 19/05/2015 Atribuição
8150877/1 CLAUDIA APARECIDA VILASBOAS 161075120000000 21/05/2015 Atribuição
6454640/1 RITA CLARA GONÇALVES 161075135000000 01/04/2015 Atribuição

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULOS DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
22/06/2015

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
1405314 JOSE AUGUSTO DE SOUZA 316787
2990997 ELIZABETH MARIA ASSUNCAO F. ALMEIDA 304882
5322812 IMAN HAMMOUD FERREIRA 314331
5547431 CICERA FERREIRA DE LIMA PEDROSA 319022
6578918 LUCINEIDE CARVALHO SILVA 317263
5601886 MARIA LUISA NUNES DE LIMA 305749
5764432 CARMEM MARTINS DE OLIVEIRA 318488
6072348 SONIA FIORAVANTI MARQUES 319000
6211381 RITA DE CASSIA FURLANETTI 303548
6229131 MARILDA MARQUES DOS SANTOS 317453
6315160 VERA LUCIA DE OLIVEIRA 299775
6764819 LUIZ FERNANDO SOARES CLARO 314970
6810781 IVANETE MOURA DE SOUZA 316541
6784887 ADRIANA LOURENCO DE SOUZA 280917
6820395 LILIAN MARINELI BRAGA 317418
6953352 RAIMUNDA MARIA P. DOS SANTOS 317190
7055463 MARIA APARECIDA DA SILVA 315156
7210558 TERESINHA DE FATIMA VIVEIROS C. SOUZA 317066
7224559 ALESSANDRA APARECIDA DE S. NASCIMENTO 318994
7436238 EMERSON TOLINTINO 317249
7465181 EDUARDO SOARES L. JUNIOR 316694
7465181 EDUARDO SOARES L. JUNIOR 316697
7853882 ROSELI APARECIDA COSTA MATEUS 318491
7853939 VALDEREZ BRASILEIRO DA S. SOARES 318893
7868391 KATIA CILENE DA SILVA 305835
7926367 ANA CRISTINA DE LARA MACEDO 318494
7963301 LEILA MARIA CRUZ 318228
7965842 MARCO ANTONIO VILUCCI RUIZ 318892
8025568 RAQUEL DE SOUZA NASCIMENTO 318295
8046981 SILVANA FOGACA GROPPO 318653
8087172 REGINALDO CESAR DOS SANTOS 302952
8098972 CLEONI MENDONCA DA SILVA 318606
8146373 DORINEIDES FERREIRA XIMENES 319119

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7237545 DENISE SANTANA DE OLIVEIRA 319763
7513798 CLOVIS DIAS DOS PASSOS 319413

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÂO DO D.O.C 
18/06/2015 PÁGINA 48

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6038085 VANDA AP. DUMERE MONZANI 315201
6385605 MARCELO GIGLI DA COSTA 317296

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÂO DO D.O.C 19/06/2015 PÁ-

GINA 43
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

8141029 EMILIA RODRIGUES DOS SANTOS 317267
O acúmulo de cargo atende às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 19/06/2015.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5407672 WANDA CELERI GONCALVES 319853
7216122 KEIKO KISHI LAZZERI 319441

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6765769 ANA LAURA DA SILVA 317505
7440952 EALINE SILVA RIL MULAN 296843
7977905 OLUEMI APARECIDO DOS SANTOS 289244

Os servidores deverão, quando retornarem da licença sem 
vencimentos na rede estadual, apresentar nova declaração de 
acúmulo de cargos.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 291548 em 20/06/2015
INTERESSADO: DRE SÃO MATEUS – SERVIDOR: VERA LU-

CIA DA COSTA DE LAMEIDA – RF 8049629 – RG 21428590 
– RECURSO – Acúmulo de Cargos – À vista dos elementos 
de convicção constantes deste administrativo, em especial da 
manifestação de folha 09 e que adoto como razão de decidir, 
CONHEÇO o recurso interposto conforme elementos em epí-
grafe, para NO MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo 
a decisão recorrida pelos seus próprios fundamentos, perma-
necendo ilícito o acúmulo de cargos no período de 04/02/2015 
a 23/03/2015, mas dispensando o procedimento de Apuração 
Preliminar.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 292936 em 20/06/2015
INTERESSADO: DRE SÃO MATEUS – SERVIDOR: ISAQUE 

HATTU – RF 8018286 – RG 24656652 – RECURSO – Acúmulo 
de Cargos – À vista dos elementos de convicção constantes 
deste administrativo, em especial da manifestação de folha 
10 e que adoto como razão de decidir, CONHEÇO o recurso 
interposto conforme elementos em epígrafe, para NO MÉRITO 
NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a decisão recorrida pelos 
seus próprios fundamentos, permanecendo ilícito o acúmulo de 
cargos no período de 04/02/2015 a 01/03/2015, mas dispensan-
do o procedimento de Apuração Preliminar.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-06-23T01:55:11-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




